

512043

Seat No. _____

M. Com. (Part - II) Examination

April / May - 2003

Modern Finance : Paper - II

(International Finance)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- ૧ લેણદેણની સમતુલા ખાતું કેવી રીતે નિભાવવામાં આવે છે. લેણદેણની સમતુલા ખાતાનાં જુદા જુદા ભાગોની અસમતુલાને દૂર કરવા દેશ દ્વારા કયા પ્રકારનાં પગલાંઓ લઈ શકાય છે ? ૨૫

અથવા

- ૧ ફોરેન એક્ચેન્જ મેનેજમેન્ટ એક્ટ (FEMA)ના અમલીકરણ પછી ભારતીય વિનિમય બજારમાં થયેલા ફેરફારોનું વર્ણન કરો. ૨૫
- ૨ (અ) ફોરેક્સ (Forex)ના વિતરકો ભારતમાં ફોરેક્સ દર કેવી રીતે બતાવે છે ? ૧૨
(બ) સ્થિર વિદેશી વિનિમયદર પરિવર્તનશીલ વિદેશી વિનિમયદર કરતાં વધુ સારો છે. ૧૩

અથવા

- ૨ કેવી રીતે કોઈ પણ દેશ મૂડીનાં પલાયનની અસર પામે છે ? વિદેશી મૂડીનો પ્રવાહ કેવી રીતે વધી શકે છે ? ૨૫
- ૩ આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતા એટલે શું ? આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતાનાં પુનઃ વિતરણમાં આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાં ભંડોળ શું ભાગ ભજવે છે ? ૨૫

અથવા

- ૩ એશિયન ડેવલપમેન્ટ બેન્કનાં કાર્યો, ઉદ્દેશો અને યોગદાન વિશે વિસ્તારથી નોંધ લખો. ૨૫
- ૪ (અ) આંતરરાષ્ટ્રીય આર્થિક સંબંધોના સંદર્ભમાં વૈશ્વિક આધારપણાનું મહત્વ શું છે ? ૧૩
(બ) મૂડીના આંતરરાષ્ટ્રીય સ્થાનાંતરનાં કારણો સમજાવો. ૧૨

અથવા

- ૪ (અ) નીચે જણાવેલ કોઈ પણ બે અંગે ટૂંક નોંધ લખો : ૨૫
(૧) નવો આંતરરાષ્ટ્રીય આર્થિક ઓર્ડર
(૨) યુરો ડોલર બજાર
(૩) વિશેષ ઉપાડ અધિકારો.

512043]

1

[Contd...

ENGLISH VERSION

Instruction : All questions carry **equal** marks.

- 1 How is the balance of payment account maintained ? 25
What are the measures that could be adopted by a country to remove the imbalance in the various parts of the balance of payment account ?

OR

- 1 Describe the changes that have taken place in the Indian foreign exchange market after the passing of the Foreign Exchange Management Act. 25
- 2 (a) Describe the system used by Forex Dealers to quote forex rates in India. 12
(b) Is fixed exchange rate system better than flexible exchange rate system ? 13

OR

- 2 How is a country affected by flight of capital ? How can the inflow of foreign capital increase ? 25
- 3 What is international liquidity ? What role does the international monetary fund play in redistribution of international liquidity ? 25

OR

- 3 Write a detailed note on the objectives, functions and contributions of Asian Development Bank. 25
- 4 (a) What is the significance of Global interdependence in the context of current international economic relations ? 13
(b) Explain the reasons for international movements of capital. 12

OR

- 4 Write short notes on any **two** of the following : 25
(1) New International Economic Order
(2) Euro-Dollar Market
(3) Special Drawing Rights.